

Justitiedepartementet
Ju2024/01121

Remissvar

Remiss av betänkandet En ändamålsenlig vapenlagstiftning (SOU 2024:31)

Statens historiska museer (SHM) har genom remiss anmodats att yttra sig i rubricerat ärende. SHM kan i allt väsentligt instämma i de bedömningar som görs i betänkandet och förslagen lämnas i stort utan kommentarer. På två punkter har dock myndigheten funnit skäl att närmre kommentera de förslag som ges i betänkandet.

Kommentarer:

Kapitel 12.8 Krav på vapenföreståndare bör införas, utredningen förslag sid. 533

”I den nya vapenlagen ska föreskrivas att den som har tillstånd att inneha skjutvapen, ammunition eller ljuddämpare ska ha en vapenföreståndare som utövar kontrollen över föremålen.”

SHM anser att det behöver förtydligas vad som avses med skrivelsen *”som utövar kontrollen”*.

Statens historiska museer har kulturhistoriska samlingar som omfattas av nuvarande vapenlagstiftning. Access till myndighetens samtliga samlingar är begränsad till endast medarbetare som är anställda för att aktivt arbeta med samlingarna och samlingsförvaltning. För de delar av samlingen som omfattas av nuvarande vapenlagstiftning är förvaring och access starkt reglerad och begränsad till endast ett fåtal personer. Endast dessa medarbetare hanterar inom sin tjänst föremålen och utövar därmed i praktiken den dagliga kontrollen.

I enlighet med myndighetens regelverk avseende intern styrning och kontroll av samlingar genomförs regelbundet inventeringar och stickprovskontroller av samlingar och föremålsförvaltning. Dessa internkontroller genomförs av säkerhetsskäl av andra medarbetare än de som har access till samlingarna. I viss mening innebär det att medarbetare utan access till de aktuella samlingarna *”utövar kontroll”*.

SHM anser att skrivelsen därför bör förtydligas med tillägget *”som har access till och utövar kontrollen över”*

Kapitel 12.8 Krav på vapenföreståndare bör införas, utredningen förslag sid. 533

”Om vapenföreståndaren är förhindrad att ansvara för föremålen ska han eller hon få sätta en ersättare i sitt ställe”.

Utredningens förslag bör förtydligas och ange att institutioner som har tillstånd att inneha skjutvapen, ammunition eller ljuddämpare ska ha *en eller vid behov flera* vapenföreståndare som utövar kontroll över föremålen.

Statens historiska museer har kulturhistoriska samlingar som omfattas av nuvarande vapenlagstiftning. Access till myndighetens samtliga samlingar är begränsad till endast medarbetare som är anställda för att aktivt arbeta med samlingarna och samlingsförvaltning. För de samlingar som omfattas av nuvarande vapenlagstiftning är förvaring och access starkt reglerad och begränsad till endast ett fåtal personer.

De medarbetare som idag har behörighet och access till föremålssamlingar som omfattas av nuvarande vapenlagstiftning har likartad roll och ansvar inom samlingsförvaltningen. Olika kompetenser krävs för hantering, konservering och bevarande av samlingarna och det finns en risk att det löpande arbetet försvåras med endast en ansvarig vapenföreståndare.

I enlighet med myndighetens regelverk är även access till vissa samlingar av säkerhetsskäl begränsad till den s.k. tvåpersonregeln. I viss mening kan regelverket då komma i konflikt med utredningens skrivelse om myndigheten är begränsad till endast en vapenföreståndare.

Beslutat av överintendent Magnus Hagberg efter föredragning av säkerhetschef Stefan Anderberg. Vid den slutliga handläggningen har även operativ säkerhetshandläggare Simon Wetterdal samt Avdelningschef Annica Ewing deltagit.

Magnus Hagberg
Överintendent

Stefan Anderberg
Säkerhetschef